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Geachte mevrouw Nuyts,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Op 2 februari j.l. stelde de Liberale Partij Maastricht voor om het gebruik van plastic binnen de organisatie eens tegen het licht te houden en het gebruik daar terug te dringen waar het mogelijk is.
Welke resultaten heeft dat tot nu toe opgeleverd?


Antwoord 1:
In november en december 2019 worden alle plastic waterbekers en plastic roerstaafjes vervangen voor glaswerk en metalen lepeltjes. Op plekken waar glaswerk geen optie is worden composteerbare wegwerpbekers en - roerstaafjes geïntroduceerd.
Dit is van toepassing voor de panden Mosae Forum, Randwijcksingel, Stadsbeheer, Theater, Centre Cramique, Kumulus en Maastricht sport.
Naast dit initiatief om gebruik van plastic te reduceren zijn wij bezig met het optimaliseren van gescheiden afvalinzameling. Het aandeel plastic in de afvalbakken is aanzienlijk. Komend jaar (2020) zal er aandacht zijn voor het terugdringen van het plastic in de afvalbakken (voornamelijk lunchafval) en plastic verpakkingsmaterialen die via leveringen bij de gemeente binnenkomen.


Vraag 2:
Heeft u in uw inkoopbeleid hier ook rekening mee gehouden?

Antwoord 2:
Het inkoopbeleid ziet toe op het toepassen van de duurzaamheidscriteria van pianoo.
Deze duurzaamheidscriteria beschrijven de wijze van toepassen binnen de eisen, gunningscriteria en suggesties van aanbestedingsprocedures. Criteria die toezien op het gebruik van plastic zijn hierin ook opgenomen.
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Vraag 3:
Hoe werkt u ook buiten de organisatie mee aan het terugdringen van plastic en ander belastend materiaal?

Antwoord 3:
Wij werken als gemeente op diverse gebieden mee aan het terugdringen van plastic en ander belastend materiaal tijdens evenementen, het scheiden van plastic voor recycling en het terugdringen van zwerfafval (waaronder plastic). Hieronder enkele voorbeelden van onze aanpak:

- Terugdringen van ‘single use plastics’ bij evenementen in de stad. Evenementen zoals Bruis en Trek gebruiken al geen single use plastics meer, maar werken met hard cups en statiegeld. Verder hebben wij u op 4 juni 2019 een raadsinformatiebrief toegestuurd, waarin wij u op de hoogte hebben gesteld van ons onderzoek naar de mogelijkheden voor alternatieven voor ‘single use plastics’. Wij zullen eerst afwachten wat de resultaten van de te houden enquête zijn. Daarna organiseren we in het eerste kwartaal van 2020 samen met een externe partij een inspiratiesessie voor organisatoren van evenementen. Vervolgens besluiten we welke maatregelen in Maastricht verder genomen worden.


- Standaard wordt in elke evenementenvergunning opgenomen dat op het evenemententerrein voldoende afvalbakken aanwezig moeten zijn. Het terrein moet na afloop van de activiteiten (veeg)schoon opgeleverd worden tot op ten minste 25 meter afstand van het evenemententerrein.


- Met betrekking tot het huishoudelijk afval zijn we op weg naar een (rest)afvalloos Maastricht in 2030. Samengevat is de inzet om te komen tot een lager aanbod aan te verbranden restafval ten faveure van een groter aanbod aan herbruikbare afvalfracties c.q. grondstoffen, waaronder pmd-afval (plastic verpakkingen). In mei zijn de horecaondernemers in de Binnenstad gewezen op hun verantwoordelijkheden. Ondernemers zijn verplicht het afval goed gescheiden in te zamelen en af te voeren. Ze moeten ook het gebied binnen 25 meter van de grenzen van de inrichting schoonhouden. Bij inrichtingen met een terrasvergunning geldt de 25-meter afstand vanaf de terrasgrenzen. Tijdens carnaval gelden speciale regels.


- CNME werkt jaarlijks – in opdracht van de gemeente - aan de campagne “bewustwording en preventie zwerfafval”, gericht op educatie en participatie. De gemeente richt zich bij de aanpak van zwerfafval – met o.a. inzet van afvalcoaches - op jongeren, evenementen en milieuperrons.


- Wij zijn gestart met een pilotproject met zogenaamde “waste-ambassadors”, die studenten beter op de hoogte brengen van het Maastrichtse afval(scheidings)beleid en het voorkomen van zwerfvuil.


- We organiseren opruimacties langs de oevers van de Maas in het kader van het project
Schone Maas.


- Binnen de gemeentelijke klimaatbegroting is op basis van het Maastrichtse Energie Akkoord nu voor het eerst de Actielijn MKB opgenomen. Voor deze actielijn wordt een plan van aanpak opgesteld met maatregelen gericht op horeca, evenementen en kantoren. Er wordt bijvoorbeeld CO2-winst geboekt, als na een evenement minder (zwerf)afval als te verbranden restafval afgevoerd hoeft te worden.
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Ervan uitgaande dat u met uw vraag met name doelt op afvalpreventie, dan heeft de gemeente Maastricht hierin alleen een stimulerende, aanjagende rol. De verantwoordelijkheid ligt bij producenten om het gebruik van (wegwerp)plastic verpakkingen te verminderen en bij inwoners om bij aankoop erop te letten. Een verbod op wegwerpplastic gaat in vanaf 2021: landelijk wordt door de verpakkingsindustrie, de bouw, de automotive en de consumentenelektronica gewerkt aan de Transitieagenda Kunststoffen in het kader van het landelijke Grondstoffenakkoord. Het terugdringen van de productie van plastic en aankoop van plastic door consumenten stimuleren we als gemeente via communicatie en educatie, zowel bij burgers als bedrijven.


Hoogachtend,

Namens het college van Burgemeester en Wethouders van Maastricht
Wethouder Organisatie, Sociale Zaken, Ouderenbeleid en Cultuur,


Jim M. Janssen.

